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HYRJE

KLSH, né kuadrin e reformimit institucional ¢ ka konsideruar zhvillimin ¢ marrédhénieve me
Kuvendin e Shqipérisé€ si nj& prej aspekteve mé t& réndésishme t& procesit t& kryerjes sé
reformave drejt zhvillimit t& géndruesh#ém dhe modernizimit institucional.

N& Deklaratén e Limés, e quajtur ndryshe “Magna Carta”, Kushtetuta e Institucioneve
Supreme t&¢ Auditimit (SAI-ve) theksohet se: “Institucioni Suprem i Auditimit duhet t&
Jugizohet dhe t¢ mandatohet nga Kushtetuta pér t'i raportuar né ményré té pavarur dhe ¢cdo
vit gjetjet e tij Parlamentit ose ¢do organi tjetér kompetent publik; ky raport duhet té
publikohet. Kjo do té sigurojé shpérndarje té gjeré dhe diskutim, duke rritur mundeésité pér
zbatimin e gjetjeve té Institucionit Suprem té Auditimif”!

Ndértimi dhe zhvillimi i marrédh&nieve efektive t¢ KLSH-s& me Parlamentin né vijimési
éshté¢ orientuar drejt zbatimit rigoroz te ké&rkesave t& Standardeve Nd&rkombétare t&
Institucioneve Supreme t¢ Auditimit, si dhe Parimeve e Praktikave mé& t& mira &

rekomanduara nga Bashkimit Europian pér marr&dh&niet midis Parlamentit dhe
Institucioneve Supreme t& Auditimit.

Po késhtu ISSAI 12 “Vlerat dhe dobité e Institucionet Supreme t& Auditimit-t& sjellésh
ndryshimin né jetén e qytetaréve”, Parimi 6 “Komunikimi efektiv me Parlamentin dhe palét e
tjera t€ interesuara” u k&rkon SAl-ve € zhvillojn& marrédhénie profesionale me Parlamentin
dhe partnerét e tjeré, duke “..Komunikuar me Parlamentin dhe veprimtarét e tieré té

interesuar né njé ményré qé té rrisin njohurité e ’Eyre dhe té kuptuarit e rolit dhe pérgjegjésive
1€ SAI-t si njé auditues i pavarur i sektorit publik’.

NE& frymén e Pé&rcaktimeve t& Deklaratés s& Limés dhe standarteve Ndérkombétare t&
Auditimit, ISSAI, ng cilésing e kandldatlt t€ nominuar nga Presidenti i Republikés, Kryetari i
KLSH-sé, ne Platformen Strategjike® pér zhvillimin e KLSH-s&, paraq1tur n& dhjetor 2011 n&
Komisionin e Kuvendit pér Ekonomin& dhe Financat, theksoi gasjen e KLSH-sé¢ pér
institucionalizimin e njé marrédhénie efektive t&¢ KLSH-se me Parlamentin né 7 vitet e
ardhshme:

» “Intensifikimi i konsultimeve me Komisionin pér Ekonominé dhe Financat té
Kuvendit té Shqipérisé pér pérafrimet strategjike t&¢ KLSH 2011- 2018, né funksion té
rritjes sé cilésisé sé sherbimit ndaj Kuvendit, si njé detyrim kushtetues...

» Né zbatim té detyrimit kushtetues, KLSH do t2 shérbejé térésisht si struktura numér
njé dhe mé e besueshme e informimit té Kuvendit pér miréadministrimin e pronés
shtetérore, si pér shumicén ashtu dhe pér pakicén parlamentare, népérmjet raporteve
periodike té saj dhe takimeve e konsultimeve té herépashershme me anétarét e
Kuvendit, por sidomos me Komisionin pér Ekonominé dhe Financat”.

KLSH, n& kuadrin e reformimit institucional pas vitit 2011 zhvillimin ¢ marrédhénieve
efektive me parlamentin e ka kounsideruar si shtyllén prioritare t& procesit drejt modernizimit
dhe zhvillimit t& q&ndrueshém duke synuar ng rritjen e pritshmérive té€ rolit t& Parlamentit né
zinxhirin e llogaridhénies p&r administrimin efektiv t& fondeve publike.

! Deklarata e Limés, Lima, Peru, 1977, h
www klsh org.al.seria botime kish.2012
2 www klsh.org.al.seria botime KLSH.

3 www klsh.org. al/home/KLSH/Plani Strategjik/Projekt-Ide

fissai_1_e.pdf dhe



Udhé&zuesi “Pér institucionalizimin e marrédhénieve efektive t& KLSH-s& me Parlamentin”
ofron qasjen strategjike te institucionit né njé linj& me frymén dhe mesazhet e pércjella nga
dy rezolutat ¢ miratuara nga Organizata ¢ Kombeve t& Bashkuara né kuadrin ¢ Axhendés s&
saj t& Zhvillimit post 2015:

i)Rezolutén A/66/209 "Nxitja e eficiencés, pérgjegishmérisé, efektivitetit dhe transparencés
s¢ administratés publike, duke forcuar Institucionet Supreme té Auditimit", e cila i inkurajon
Shtetet Angtare t& OKB-s& dhe parlamentet e tyre t& “aplikojné parimet e vendosura né
Deklaratén e Limés dhe né Deklaratén e Meksikos, si dhe t¢ intensifikojné bashképunimin me
INTOSAI-n, duke pérfshiré ndértimin e kapaciteteve té SAI-t”.

ii)Rezolutén A/69/228: "Promovimi dhe fugizimi i efigiences, pérgjegjshmérisé, efektivitetit
dhe transparencés sé administratés publike, me ané té forcimit té institucioneve té larta t¢
auditimit" e cila inkurajon Shtetet Anétare dhe Parlamentet e tyre “t'i kushtojné vémendjen e
duhur pavarésisé dhe ngritjes sé kapaciteteve sé SAI-ve, né pérputhje me strukturat e tyre
kombétare, ashtu si edhe pérmirésimit té sistemeve publike kontabél, né pérputhje me planet
kombétare pér zhvillim né kuadrin e Axhendés pér Zhvillim Post 20157,

Me ang t& tyre, OKB nxit parlamentet ¢ Shteteve Anétare t& OKB-s& t& forcojné pavarésing e
SAl-ve t& vendeve té tyre dhe t&€ bashk&punojné mé fort me to. Miratimi i Rezolutave p&rbén
kurorézimin e pérpjekjeve t& SAl-ve nga i gjith& globi, né njé lobim konkret dhe t& mirg
organizuar nga ana e Organizat€s s€ tyre INTOSAIL

Mbéshtetur n& sa mé sipér, Kontrolli i Larté i Shtetit(KLSH), si Institucioni m& i lart& i
kontrollit Ekonomiko- Financiar né vend, &shté udh&hequr nga parimi i pérmbushjes s&
detyrimeve kushtetuese ligjore, duke vepruar “si agjemt i Kuvendit” pér t& siguruar
miradministrimin me efektivitet, efigience dhe ekonomicitet t& fondeve shtetérore.

Nén kété fokusim KLSH, marrédhéniet me Parlamentin, i ka konsideruar si dy element# t&
njé sistemi t& balancuar t& llogaridhé&nies s& Ekzekutivit tek palét e interesit.

Né funksion t& njé marrédhénie efektive frytdhénése konstruktive mé Parlamentin, KLSH ng
vijima&si &shté angazhuar né pé&rmbushjen e detyrimeve Kushtetuese ligjore t&8 KLSH-s& duke
i mundésuar Kuvendit si njé prej komponentéve kryesoré t& Trekéndéshit t¢ Llogaridhénies

publike t& ushtrojé mbik&qyrjen parlamentare me géllim rritjen e transparencgs sé pérdorimit
té parasé publike.

Udhézuesi “Mbi institucionalizimin ¢ marrédhénieve t&8 KLSH-s¢& me Parlamentin” synon
intensifikimin dhe avancimin né& drejtim t& zhvillimit t8 marrédhénieve me Kuvendin e
Shqip#risé duke shérbyer si njé€ instrument efektiv dhe funksional n& p&mbushje t& motos s&
Strategjisé s& Zhvillimit t& KLSH-s& pér vitet 2018-2022 “KLSH, shérbestar i gytetarit”,

Stadi aktual i zhvillimeve t& marrédhénies q&¢ KLSH, ka me Kuvendin e Shqipérisé e sidomos
me Komisionin pér Ekonoming dhe Financat t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, reflektojng kérkesat e
standardeve ndérkombétare t& INTOSAI-t pér mé shumé pérgjegjési n€ sistemin e
llogaridh&nies pér perdorimin e fondeve publike, né veganti t&¢ ISSAI-t 20, “Parimet e
Transparencés dhe Llogaridhénies”, Parimi 7 sipas t& cilit “S4I-t duhet t¢ mbajné njé
marrédhénie té forté me komisionet pérkatése parlamentare pér t'i ndihmuar ata t& kuptojné
mé miré raportet dhe konkluzionet e auditimit dhe t& ndérmarrin veprimet e duhura”.



Dokumenti “Mbi institucionalizimin e marr&dhénieve t& KLSH-s& me Parlamentin” p&rbén
njé platformé udhérréfyese pér sigurimin e vazhdimésisé sé arritjeve t€ deritanishme t&
KLSH-s¢ né¢ marrédhé&nie me Kuvendin, n€ hartimin e politikave menaxheriale, né forcimin
dhe funksionimin e nj€ sistemi efektiv t& fransparencés institucionale.

Udhézuesi &shté n€ nj€ linj& me objektivat Strategjike t& Zhvillimit t& KI.SH-s& pér periudhén
2018-2022 si dhe me dy planet strategjike t& organizmave ndérkombétare t& Planit strategjik
t&¢ EUROSAI-t 2017-2023 dhe Planit Strategjik t&¢ INTOSAI-t 2017-2022. Né Strategjiné e
Zhvillimit t¢ KLSH 2018-2022, Kuvendi i Shqipérisé &sht& pércaktuar si nj& nga partnerét
strategjiké kryesor& dhe faktor nxités i zhvillimit dhe menaxhimit t& ndryshimit dhe
modemizimit t&¢ KLSH-s&. N& pikén 4 t& Strategjis¢ s& Zhvillimit ‘“Partnert Strategjike”
&sht& pércaktuar:

“Cilésia dhe besueshméria e raporteve té auditimeve té KLSH po térheq gjithnjé e mé shumé
vémendjen e parlamentaréve, duke rritur mundésiné e funksionimit té mekanizmave té
“Trekéndéshit t¢ Liogaridhénies” (SAI-Parlament-Qeveri), pasi gjetjet dhe rekomandimet e
auditimit orientohen pikérisht drejt identifikimit dhe zgjidhjes sé problematikave té geverisjes
publike, duke kontribuar pér miréqeverisjen e vendit™”.

Kryetari i KLSH-s& ka deklaruar kolonat ku mbéshtetet bashképunimi me Kuvendin e
Shqipérisg, t€ cilat do t& shérbejné dhe si shtyllat bazé referuese t& zhvillimit t& métejshém t&
marrédhénieve efektive me Parlamentin. Ké&to shtylla paragiten si m& poshtg.
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* Strategjia ¢ Zhvillimit te KLSH 2018-2022, fage 39, paragrafi i pare.



Ky Udhézues u pérgatit bazuar né pérmbushjen e detyrimeve Kushtetuese dhe Ligjore t&
KLSH-s&¢ ndaj Parlamentit si dhe n& nj& séré& dokumentesh t& réndésishém rrjedhojé e
bashkepun1m1t dhe partneritetit institucional, sikurse jané rekomandimet e dhéna nga
ekspertét’ e Projektit [PA 2013, “Forcimi i kapaciteteve t& auditimit t& jashtém”, financuar

nga BE, duke integruar né t& dhe dokumentet, rekomandimet ¢ dh&na nga raportet dhe
vlerésimet e organizatave ndérkombétare si:

- DG-Budget, nép&rmjet Raporteve t& Progresit t& Komisionit Evropian p&r Shqipéring;
-Vlerésimet e SIGMA-s, n€pérmjet raporteve t& monitorimit;

-Parimet ¢ Administratés Publike pé&r vendet e Zgjerimit t& BE-s&;

-Dokumenti PEFA 2016 , Kuadri pér vlerésimin e menaxhimit t& financave publike6

-Raporti i rishikimit mes kolegéve “Peer RevieW”, i realizuar nga ekspertét e Gjykatés
Austriake t& Auditimit né vitin 2016;

-Rekomandimet nga ekspertét e SAI-ve t& pérparuar t& Evropés, GAO-s (Zyrés sé Auditimit
t& Qeverisé s& SHBA-ve) dhe ECA-s (Gjykatés Evropiane t& Audituesve), etj.

Standartet Ndérkombétare t& Auditimit, ISSAI-t, t& cilat jang shtylla referuese kryesore pér
formulimin e kétij dokumenti dhe konkretisht:

ISSAI 1, “ Deklarata e Limés”;
ISSAI 10, “Deklarata ¢ Meksikos mbi pavarssing ¢ SAl-ve”;

ISSAI 12, “Vlerat dhe dobité e SAI-ve : t€ sjellesh ndryshimin ng jetén e qytetaréve™;
ISSAI 20, “Parimet e transparencés dhe llogaridhénies”.

Krahas sa mé sipér né kété dokument jané reflektuar géllimet dhe objektivat e p&rcaktuara né
dy dokumentet kryesoré t& zhvillimit t& K1.SH-s& p&r periudhat né& vijim :

1- Strategjia e Zhvillimit t¢ KLSH-s&, 2018-2022;
2- Strategjia e Komunikimit t& KL.SH-sé, 2017-2019;

Si kuadér referues né kété dokument ka shérbyer dhe Vendimi i Kuvendit té Shqipérisé nr.

49/2017 ‘Pér krijimtin ¢ mekanizmit pér monttorimin sistemsatik 1% ndjekjes sé Zhattmit 18 rekomandimeve 1§
institucioneve 1§ pavarura kushtetuese dhe atyre ti krijuara me g .

Po késhtu jané reflektuar dhe vler€simet dhe rekomandimet e rezultuara nga aplikimi i
instrumenteve t& vetévler&simit lancuar nga INTOSAI “ PMF Instrument “ sikurse &sht&
Raporti i vlerésmnt t¢ performancés s&¢ KLSH-s&¢ bazuar né¢ Kornizén ¢ Matjes sé&
Performancés .

Krahas sa mé& sipér né pérgatitjen e k&tij udh&zuesi jané marré né konsideraté praktikat mé t&
mira ndérkombétare si dhe propozimet dhe sugjerimet ¢ projektit “Transparenca né sistemin
sh&ndeté&sor n& Shqipéri” financuar nga USAID, zbatuar nga University Research Co., LLC.

5 Misioni 1.2.1.1, “Nj& analiz¢ e rregullave ligjore dhe praktikés s& KLSH-s¢ me Parlamentin. Zhvillimi i
projekt-udhézimeve pér institucionalizimin e marrédhénieve me Parlamentin. Zhvillimi i programit dhe masat
pér zbatimin e projekt-udhzimeve pér institucionalizimin ¢ marrédhénieve me Parlamentin”

® PEFA 2016, Kuadri per vieresimin e menaxhimit te financave publike, Sekretariati | PEFA-s,
Ushangton.https://pefa.org

4 Raporti i Performancs Vjetore t&¢ KLSH-s& vitet 2015,2016,2017 www.kish.org.al

il



- Rezolutén A/66/209 "Nxitja e eficiencés, pérgjegjshmérisé, efektivitetit dhe transparencés
s& administratés publike, duke forcuar Institucionet Supreme té Auditimit" (22 Dhjetor 2011);
-Rezolutén A/69/228: "Promovimi dhe fugizimi i efigiencés, pérgjegishmérisé, efektivitetit
dhe transparencés sé administratés publike, me ané té forcimit t¢ institucioneve té larta té
auditimit" (19 Dhjetor 2014).

- Dokumentet e Konferencave 1€ organizuara ng€ nivel rajonal si:

Dokumenti i Marréveshjes sé& Stambollit, n& t& cilén SAI-t u dakortésuan pér: “Angazhimin
pér té vazhduar té luaimé rolin ton¢ né zhvillimin dhe forcimin e marrédhénieve pozitive mes
SdI-ve dhe Parlamenteve kombétare, bazuar né respektin e ndérsjelité pér rolin dhe
pavarésiné e té dy paléve;

-Dokumenti i Rezolutés e Konferencés s& 19 Néntorit 2013 e organizuar n& Budva n€ Mal t&
Zi “Mbi Marrédhéniet ndérmjet Institucioneve Supreme t& Auditimit dhe Parlamenteve”;
Dokumentet e Takimit 18 Shtatorit 2016 né Ankara t& Turgisé t& rrjetit t& Institucioneve
Supreme t& Auditimit t& vendeve kandidate dhe para-kandidate.

-Dokumentet e gjeneruar nga SIGMA “ Zhvillimi i Marrédhénieve efektive té punés midis
SAI-ve dhe Parlamenteve nr.33 i vitit 2002 dhe nr. 54 i vitit 2017.

-Botimi i KLSH-s¢, “Eksperienca e vendeve Europiane né auditimin e jashtém publik’;



I. MISIONI VIZ1ONI DHE PARIMET E PARTNERITETIT KLSH-PARLAMENT

Udh&zuesi “ Mbi marrédhéniet efektive € KLSH-s& me Parlamentin” synon konsolidimin e
platformés s& bashké&punimit konstruktiv midis dy institucioneve me qéllim p&rmbushjen e
detyrimeve kushtetuese ligjore dhe t& atyre q& derivojné nga realizimi i Misionit dhe Vizionit
t& Zhvillimit Institucional.

Misioni: KLSH éshté msg
kushtetues, i ndértuar qﬁ
qytetarit shqiptar, & Jeté
Kuvendit dhe paléve & mteresnt‘.r_ |
informuar né ményré & vazhdueshme T
paanshme . dhe  t&  plots, ”;n‘:p ’
pergjegjshméring q& qeveria dhe entet e'forcuar mtegrmetm dhe bes
publike  tregojné né pérdorimin e tek institucioni, p&té qené»l—“ﬁ-;’:';
. kontributit t& taksapaguesve shqiptar€ e ar per shoqénné dhe té
‘ Phduke ‘kontribuar ng pérmirésimin e m né Jetenecym'!ve
ms_;es i népél'm_]et luftés  kemdér :

usm Al )

-0
i

modelf qé hel
_ _shembulht,f qé
pérg]eg;shmensé, rans

i p§rdoﬁmit .nie_._;efékti’

Dokumenti adreson objektivat, hapat q& do t& ndigen si dhe instrumentet gé do t& p&€rdoren
bazuar né vierat dhe parimet ¢ KLSH, t¢ cilat mbéshteten n& Standardet Nd&rkombétars t&
Auditimit (ISSAI), dhe ve¢anerisht n& parimet e ISSAI 12, “Vlera dhe dobité e Institucioneve
Supreme t& Auditimit - t& sjeli&sh ndryshimin né jetén e qytetaréve”.

Parimet e partneritetit dhe bashképunimit t&¢ KI.SH-s& né pérmbushje t& detyrimeve q&
mjedhin nga misioni, vizioni institucional jang:

1-PAVARESIA 5-INTEGRITETI
2-PROFESIONALIZMI 6-OBJEKTIVITETI
3-BASHKEPUNIMI 7-VLERA E SHTUAR
4-PERGJEGISHMERIA 8- TRANSPARENCA

5%



Parimet e¢ Kuvendit pér bashképunim dhe partneritet né funksion t€ mbikqyrjes
parlamentare jané:

1-LLOGARIDHENIA 3-KONTROLLI I QEVERISE \
2-KORPUSI LIGIOR  4NDJEKJA E REKOMANDIMEVE

Mesazhet e prcjella nga Kongreset e XXI dhe XXII t& INTOSAI-t: “Auditimi Kombétar né
shérbim t& Qeverisjes Kombétare™®, “Institucionet Supreme té Auditimit (SAl-et) né shérbim
t& qytetaréve “ dhe “T& bashkuar n& ambicie dhe vendosmé 9, pérbéjné thelbin e
partneritetit dhe bashkepunimit simbiotik t¢ KLSH-sé me Kuvendin e Shqipérisé,

konsideruar si komponentét m& t& réndésishem t& funksionimit efektiv t& Trek&nd&shit t&
Llogaridhénies Publike.

KUVENDI

II. KUADRI AKTUAL 1 KOMUNIKIMIT MES KLSH-SE DHE KUVENDIT TE
SHQIPERISE

Kontrolli i Lart® i Shtetit ka miratuar nj& strategji komunikimi p&r periudhén 2017- 2019.
Strategjia &sht& e ndarg né 8 kapituj:

1. Njé véshtrim mbi situatén aktuale;

®Deklarata e Kongresit té XXI t& INCOSAL-t, Pekin, Tetor 2013, “40 — Vjet Deklarata ¢ Limés(1977 - 2017)”,
Seria Botime KLSH- 16 2017/83, fq 219

# Kongresi XXII, INCOSAL-t , Abu Dhabi, Dhietor 2016, “40 — Vjet Deklarata ¢ Limgs(1977 - 2017)", Seria
Botime KLSH- 16 2017/83, g, 237



Misioni dhe vizioni- politikat ¢ komunikimit t& brendshém dhe t& jashtém;

Partnerét strategjiké;

Botimet, revista shkencore dhe Java ¢ Hapur si mjete komunikimi dhe Hogaridhénieje;
Risqet e Komunikimit dhe menaxhimi i tyre;

Objektivat strategjik® dhe Plani i Veprimit;

Burimet;

Monitorimi i Strategjisé, kontrolli dhe raportimi.

W NN h W

Objektivat kryesoré t& strategjis® sé komunikimit t&¢ KLSH jan¢ pércaktuar n& bazé t&
nevojave, kérkesave dhe sfidave t€ institucionit n& komunikimin me publikun dhe palét e
tjera t& interesit :

Objektivi Nr. 1: Rritja e profilit publik t& KI.SH-sé dhe e t€ kuptuarit t& misionit, vizionit dhe
rolit t& tij n& shoqéri, pér t& forcuar besimin e qytetaréve tek institucioni.

Objektivi Nr. 2: Shtimi i mjeteve t& komunikimit t& jashtém t& KLSH-s& me qytetarét dhe
grupet ¢ ndryshme t& interesit me g&llim rritjen e nivelit t& ndérgjegj&simit t& publikut.
Objektivi Nr. 3: Promovimi i rezultateve t& auditimit & KLSH pér t& transmetuar tek opinioni
publik rezultatet dhe dobité e institucionit n& pérmir&simin e qeverisjes, p&rmes luftés kundér
korrupsionit.

Objektivi Nr. 4: Shtimi i komunikimit dhe nd&rveprimit t&¢ KLSH-s& me qytetarin, nép&rmjet
piesémarrjes aktive t€ qytetaréve né aktivitetet dhe tryezat ¢ mumbullakéta.

Objektivi Nr. 5. Konsolidimi i pjesémarrjes s¢ audituesve n€ opinion-dh&nien n€ median e
shkruar dhe kalimi gradual drejt dh&nies s& opinionit n& emisionet televizive.

Objektivi Nr. 6: Rritja e komunikimit t& brendshém n¢ institucion dhe ¢ shk&mbimit t&
informacionit mes drejtorive dhe departamenteve t¢ auditimit.

Réndésia q¢ i jep KLSH komunikimit dhe angazhimit me aktor£t e jashtém &sht& shprehur
qartésisht, pérderisa pesé nga gjasht& objektivat fokusohen né kété lloj angazhimi.

N két& udhézues jemi fokusuar né forcimin e bashképunimit dhe ndérveprimit me njé
prej partnerdvé strategjike t&€ KLSH-sé, Kuvendin e Shqipérisé.

N& frymén e pércaktimeve t& Deklaratés s& Limé&s dhe t& orientimeve t& Raportit t& SIGMA-
s, nr. 33 “Marrédhéniet mes Institucioneve Supreme t& Auditimit dhe Komisioneve
Parlamentare”, né& cilésing e kandidatit t& nominuar nga Presidenti i Republikés pér
pozicionin e Kryetarit t&¢ KLSH-s&, n¢ Platformén Strategjike pér zhvillimin ¢ KLSH-sg,
paragitur né Komisionin e Kuvendit pér Ekonomingé dhe Financat, Kryetari i KLSH-s& ka
theksuar se njé ndér objektivat kryesore & punés s& institucionit n& 7 vitet e ardhshme do té
ishte: “Intensifikimi i konsultimeve me Komisionin pér Ekonominé dhe Financat té Kuvendit

té Shqipérisé pér pérafrimet strategjike t¢ KLSH 2011- 2018, né funksion té rritjes sé cilésisé
sé shérbimit ndaj Kuvendit, si njé detyrim kushtetues...”.

Gjashtg vite e gjysém mé paré, KLSH vinte nga njé tradit® raportesh formale me Kuvendin,
pothuajse t&résisht t& pérqendruara ng paragitjen shabllone ¢do vit t& detyrimit kushtetues t&
raportimit mbi Zbatimin e Buxhetit t& Konsoliduar t& Shtetit pér vitin pararend®s dhe t%&
raportimit mbi Performancén ¢ KLSH. Nuk ishte ¢ leht& ta tejkaloje k&t& ményr# t¥ menduari.

Q& prej vitit 2012, KLSH i ka kushtuar nj¢ vémendje té vecanté marrédh&nieve me
Parlamentin duke e konturuar k&té raport né shinat e forcimit i€ llogaridhénies, transparencés
dhe miréqeverisjes. N& filozofing e punés si institucion “whatchdog” i qytetarit dhe Kuvendit,
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zgiodhém qgasjen e promovimit t& trekéndéshit t& llogaridh&nies “Parlamenti(qytetarét)” -
KLSH - Qeveri”, né dobi t& forcimit t& liogaridhénies dhe transparencés s& geverisjes. Pér
két&, synuam dhe kérkuam komunikim mé t& shpesht® me Parlamentin, duke respektuar
rregullin bazé q& si institucion suprem i auditimit, si SAI, ne nuk b&mé politika, por
auditojm& zbatimin e tyre.

Vullneti p&r thellimin e bashképunimit ka gen& reciprok sepse edhe Kuvendi ka treguar njé
vémendje t& vecantd n& raport me Kontrollin e Lart® t& Shtetit. Kontributi i Komisionit t&
Ekonomisé dhe Financave, Kryetarit dhe Sekretarit t¢ Komisionit si dhe Kryetarit t&
Kuvendit ka qen# thelb&sor pér miratimin e ligjit t& ri t&¢ KLSH-s&¢ 154/2014 (dat&
27/11/2014), njé ligi q& inkorporoi standardet ¢ INTOSAI-t né¢ auditimin e jashtém n&
Shqipéri dhe gé pérforcoi pavarésiné e institucionit. KLSH dhe vegangrisht Kryetari kang
beré pérpjekje t& médha pérgjaté njé viti t& ploté pér t& béré t& mundur q& ligji i ri i KLSH t&
miratohet nga Kuvendi n& pérputhje t& ploté me standardet ndérkombétare t& Auditimit. N&
kété aspekt vlerésojmé rolin, angazhimin mbéshtetien q¢ DG Budget i Bashkimit Europian
dhe SIGMA kané& dhéné pér hartimin e Ligjit t& ri Organik t& KLSH-s¢ duke mundé&suar ge

Ligji i miratuar t& reflektonte praktikat m& t& mira bashké&kohore t&€ INTOSAI-t dhe t& acquis
communitare t& BE.

1. N& rrafshin e komunikimit institucional dhe t& detyrimeve t& ndérsjella
kushtetuese midis dy institucioneve, Kontrolli i Larté i Shtetit i ka dérguar

Kuvendit 38 raporte me ndjeshméri té larté publike gjaté 2017 dhe 2018,
ndér té cilat pérmendim:

. Informacion mbi rekomandimet e KLSH-s# pér auditimin ¢ Bankés s& Shqip&risg;

. Raportin ¢ Auditimit t& Performancés mbi Rehabilitimin e ish-t¢ Pémdjekurve
Politiké;

. Raportin ¢ Auditimit t& Performancés mbi Transportin Publik n& Bashkin& Tirang;

. Rekomandimet ¢ KLSH-s¢ mbi auditimin e kryer n& Ministrin€ ¢ Punéve
Brendshme (ndarja administrative territoriale);

. Informacion mbi auditimin e kryer n& Drejtoring e Pérgjithshme Portuale t€ Durrésit;

. Raportin ¢ Auditimit “Mbi Zbatimin ¢ Ligjshméris¥ dhe Rregullshmérisé s&
Veprimtarisé Ekonomike-Financiare” n&¢ OSHE, OST, KESH;

. Raportin ¢ Auditimit t& Performancés me temé “Mbrojtja ¢ konsumatorit nga
abuzimet me pesh&n dhe matjet” n&€ Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjisé;

. Raportin pérfundimtar si dhe rekomandimet ¢ KLSH-sé mbi auditimin e AKBN;

. Informacione, raporte, rekomandime 18 KLSH-sé mbi auditimin né Albpetrol sh.a.;

. Raportin ¢ Auditimit t& Performancés né Autoritetin e Mbik&qyrjes Financiare;

. Informacion mbi integritetin ¢ zyrtar&ve t& administratés shtetérore;

. Kérkesa t& njépasnjéshme pér auditimin e llogarive financiare t& KLSH-sg, etj.

. Njé trajtim té vecant® nga Kuvendi ka marré raporti i auditimit n¢ Ministrin® e

Energjisé dhe Industrisé (MEI) dhe Avokaturén ¢ Shtetit, e njohur n& media si ¢&shtja CEZ.
Komisioni i Posagém Parlamentar, i ngritur pér t& hetuar zbatimin e legjislacionit shqiptar n&
mbrojtje 1& interesave t& vendit gjat& marréveshjes pér zgjidhje me mirgkuptim mes CEZ dhe
Republikés s& Shqipgrisé, ka pritur ng tetor t& 2016 né seancé dégjimore kreun e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit.



. Raporti/Vendimi i Auditimit n& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Kontrollit t&
Brendshém, n& Ministriné e Financave (Kryetarit t& Kuvendit t& Shqip&ris&; Komisionit pér
Ekonominé dhe Financat, Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti dhe Vendimi i Auditimit né Drejtoring e Thesarit (Kryetarit t&¢ Kuvendit t&
Shqipérisé; Komisionit pér Ekonoming dhe Financat, Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti i Auditimit n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve (Kryetarit t& Kuvendit t&
Shqipérisé; Komisionit pér Ekonominé dhe Financat, Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti i auditimit "Pér ligishméring dhe rregulishméring n& Komisionin e Prokurimit
Publik (Kryetarit t& Kuvendit t& Shqipérisé; Komisionit pér Ekonomin& dhe Financat,
Nén/Kryetaréve t€ Kuvendit);

. Raporti i auditimit "Pér ligjshmériné dhe rregullshmériné n& Agjenciné e Prokurimit
Publik (Kryetarit t& Kuvendit t& Shqipéris; Komisionit pér Ekonominé dhe Financat,
Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);
. Raport mbi Auditimin e Performancés sé Agjencisé p&r Zhvillimin ¢ Bujgésor dhe
Rural (Kryetarit t8 Kuvendit t€¢ Shqiperisé; Komisionit pér Ekonominé dhe Financat,
Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raport mbi Auditimin e Performancés t& Menaxhimit t& Borxhit Publik (Komisionit
pér Ekonoming dhe Financat);

. Raport mbi Auditimin ¢ Performancés pér Koston e Shérbimeve Spitalore (Kryetarit

18 Kuvendit t& Shgqipéris¢, Komisionit pér Punén, Ceshtjet Sociale dhe Shéndet&sing,
Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raport mbi Auditimin e Performancés mbi Cilésiné e ndértesave para-universitare
(Kryetarit t& Kuvendit t& Shqipérisé, Komisionit pér Edukimin dhe Mijetet e Informimit
Publik, Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti dhe Vendimi mbi Auditimin e Performancés mbi Cilésing s& Ajrit (Kryetarit
t& Kuvendit t& Shqip&risé, Komisionit pér Veprimtariné Prodhuese, Tregting dhe Ambientin,
Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti / Vendimi mbi Auditimin e Performancés n& Ministring e Arsimit dhe Sportit
(Kryetarit t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, Komisionit pér Edukimin dhe Mjetet e Inforrnimit
Publik, Nén/Kryetaréve t& Kuvendit);

. Raporti dhe Vendimi mbi Auditimin e Performancés, Unifikimi i pikave doganore me
Kosovén (Kryetarit t8 Kuvendit t& Shqip@risg, Komisionit pé&r Ekonoming dhe Financat
Nén/Kryetaréve t&8 Kuvendit).

Kuvendit i kang kaluar raportet mé t& réndésishme n& tematika dhe impaktin e shpresuar nga
auditimi. Pérgindja &sht& mé e madhe kur behet fjalé pér raporte t¢ auditimit t& institucioneve
qendrore ose raporte t€ auditimit t€ performancés. Pér vitin 2018, synojmé t& informojmé dhe
sensibilizojmé Kuvendin dhe komisionet e tij, pér rreth 30 p¥rqind t& numrit t& pérgjithshém
t¢ auditiveve t& realizuara.

2. Né maj té vitit 2018 Komisioni Parlamentar pér Punén, Céshtjet Sociale dhe
Shéndetésiné zhvilloi njé seancé d¥gjimore me pérfaqésues 1 nivelit t& larté drejtues t&
KLSH-sé me objekt Auditimin e performancés “Kostimi i Shérbimit Spitalor”. N& kété
seancé dégjimore pérfaqésuesit e KLSH-sé prezantuan dhe shpjeguan gjerdsisht gjetjet,
problematikat dhe rekomandimet e adresuara nga KLSH pér kété aspekt social mjaft t&
réndésishém me ndjeshméri t& larté publike duke i mundésuar parlamentar&ve t& ushtrojné

kompetencat institucionale ndaj organeve qeveritare pér zbatimin ¢ rekomandimeve t&
KLSH-sé.
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3. Ne shtator t& vitit 2016 u zhvillua seanca degjimore per shqyrtimin nga Komisioni i
Ekonomisé dhe Financave, t¢ Raportit t¢ KLSH-se p#r auditimin e kryer ne Bankén e
Shqipérisé né t& cilin ishin t& pranishém titullarét e dy institucioneve.

3. Njé pérmasg tjetér e promovimit dhe forcimit té komunikimit n& KL.SH, q& ka
theksuar dhe garantuar profilin profesional t€ institucionit, é&shté organizimi pér heré té
paré i konferencave shkencore, pér nxitjen ¢ mendimit t& pérparuar shkencor pér ¢éshtje t&
sotme t& auditimit publik dhe t& financave publike, duke pérfshiré kontributet e institucioneve
partnere t& KLSH né rajon dhe mé& gjeré n& Evropé, pérfagésuesve mé aktivé e cilésoré té
akademik&éve dhe profesoratit shqiptar, si dhe p#rfagésuesve t& shogérisé civile, pa
anashkaluar n& asnjé rast kontributin e audituesve té institucionit. Konferenca Shkencore
éshté afirmuar si nj& forum i réndésishém pér t& vendosur njé komunikim t& drejtpérdre;jte,
pérmes prezencEs s€ theksuar t&€ mediave, pér t& transmetuar tek qytetar8t arritjet, sfidat,
problematikat dhe ideté e reja pér menaxhimin e shéndoshé t€ financave publike. Nj& tjetér
tipar i réndésishém i Konferencave Shkencore &sht& se mbledh né njé& tryezé diskutimi t&
gjithe palét e interesit, duke realizuar k&shtu nj& komunikim t& drejtp&rdrejt& dhe konstruktiv
né funksion t& promovimit t& miréqeverisjes. Konferenca e I-ré u zhvillua né vitin 2012 dhe
ka trajtuar tem&n “87 viet KLSH n& 100 vjet shtet shqiptar”, Konferenca ¢ II-t€¢ me temg
“Roli i SAI-t p&r njé menaxhim publik t& pergjegjshém né sfidat e sotme” u zhvillua né
dhjetor t& vitit 2013 dhe Konferenca e III-t&, tetor 2014 trajtoi si temé& kryesor& “Auditimi
Kombétar né shérbim t& qeverisjes kombétare”. Me réndési pér t'u pérmendur &shté
Konferenca e IV-t Shkencore “Analiza e Riskut”, e cila u zhvillua né gershor t& vitit 2016
dhe béri publike hart¥n e risqeve né sektorin publik shqiptar, me qé&liim informimin e
qytetaréve pér zonat nevralgjike t& sh&rbimeve publike dhe nxitjen e ndérgjegjésimin
geveritar pér marrjen e masave pér reduktimin e risqeve. Konferenca e V-t& Shkencore u
zhvillua n& datat 11 -13 tetor 2017, n& Tirané dhe u realizua si njé bashk&punim mes
Fakultetit Ekonomik t& Universitetit t& Tirangs, Kontrollit t& Lart& t& Shtetit, Gjykatés Turke
té Llogarive dhe Fondacionit t& Kontabilitetit p&r Bashképunim Akademik t& Turqis€ dhe
kishte kishte si temé& kryesore “T€ Auditosh pér Qéndrueshméri dhe Zhvillim”.

Kontribut t& vegant® n& k&to konferenca shkencore kané dhén¢ mesazhet e Presidentéve t&
Republikés (2012-2017) dhe Sekretarit t¢ Komisionit t& Ekonomis€, akademiku Prof. Dr
Anastas Angjeli.

Konferenca e VI-t& shkencore vjetore ¢ KLSH-s¢ u zhvillua n¢ datat 9-11 prill 2018, n&

Kuvajt dhe ishte nj& bashk&punim mes KLSH-s& dhe Byrosé s&¢ Auditimit Shtetéror t&
Kuvajtit, s& bashku me NIK-un Polak dhe t& Zyrés Komb&tare té Auditimit t& Kosovés.

4. Kuvendi i Shqipérisé-Partner strategjik i KLSH-sé

Strategjia ¢ komunikimit t&¢ KLSH-s&¢ nuk mund t¢ realizohen pa ndértuar nj& partneritet
funksional me té gjithé palét e interesuara. Ky partneritet &shté shpallur si prioritet strategjik i
punés s€ institucionit.

KLSH konsideron si parineré strategjiké kryesoré n& realizimin e misionit t& tij t&
komunikimit :

- Taksapaguesit (qytetarét shqiptarg);
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- Kuvendin e Shqipérisé;
- Institucionet shtetérore, shoqéring civile dhe mediat;

- SAlI-t (Institucionet supreme t& auditimit) homologe, anétare t&¢ EUROSAI dhe
INTOSAIt; Zyra ¢ Auditimit t& Qeveris&¢ s& SHBA (GAO) dhe Gjykata Europiane e
Audituesve (ECA);

- Delegacionin e BE-sé dhe programin SIGMA;

- Shogqatat profesioniste t€ fushés.

Marrédhénia KLSH - Kuvend &sht& e natyrshme dhe nuk duhet kuptuar si digka artificiale e
protokollare. Kontrolli i Lart& i Shtetit &sht€ agjent i Parlamentit dhe i qytetaréve, pér t&

siguruar administrimin me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t& fondeve publike, n& bazé
t& Standarteve t&€ INTOSAI-t.

Nga viti n& vit, KLSH dhe Kuvendi i kané ngritur raportet ¢ tyre n& njé& shkallg¢ mé & larts
duke shérbyer si aktoré kryesor® t& tfransparencés dhe llogaridhénies, né funksion t&
informimit t& qytetarfve mbi ményr&n sesi shpenzohen fondet publike. Pjesémarrja e
Kryetarit t& Kuvendit, deputetéve dhe Kryetarit t& Komisionit pér Ekonominé dhe Financat
né aktivitetet ¢ KLSH-s& si Analizat Vjetore, konferencat shkencore etj., déshmojn& pér
mbéshtetjen parlamentare q& gézon Kontrolli i Larté i Shtetit. Raportet ¢ auditimit t&¢ KLSH-
s& po citohen gjithnj& e m& shumé& n& komisionet parlamentare dhe ky &sht& nj& indikator i
besimit n# rritje t&€ Kuvendit ndaj KLSH-s&. Ky besim i Kuvendit &shté nj& inkurajim i madh
pér punén audituese t& Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit sepse mundéson funksionimin e
mekanizmave té “Trek&ndéshit t& Llogaridhénies” (SAl-Parlament-Ekzekutiv), pasi i
projekton gjetjet dhe rekomandimet e auditimit piké&risht drejt identifikimit dhe zgjidhjes s&
problematikave t& geverisjes publike, duke pérforcuar k&shtu miréqeverisjen.

Raportet kryesore drejtuar Kuvendit, ai i realizimit t&¢ Buxhetit Faktik t& Shtetit p&r vitin
paraardhés dhe raporti i performancgs s&¢ KLSH, n& rolin e institucionit si agjent i Kuvendit
pér mirémenaxhimin e parasé publike, njohén thellésing e argumentit dhe gjetjes audituese,
dobing e ploté t& rekomandimeve n& p&rmirésim konkret t&¢ menaxhimit t& fondeve publike,
sipas orientimeve t& standardeve ISSAIL N& funksion t& rmritjes s& transparencés s& punés s&
KLSH-sé t& gjitha Raportet ¢ Performancés s& institucionet q& nga viti 2012 e n& vijimési
jané pjesé e botimeve t& Kolanés s&¢ KLSH-s& dhe jang botuar n€ gjuhé&n shqipe dhe ne gjuhén
angleze.

Qysh né nénfor t& vitit 2013, Kontrolli i Lartg i Shtetit i ka dhéné rénd&siné ¢ dubur
institucionalizimit t& marrédhénieve mes SAl-ve dhe parlamentit. Kryetari i KLSH-s& ka
marré pjesé né két& periudhé né Konferencén mbi Marrédhéniet e Institucioneve Supreme &
Auditimit dhe Parlamenteve Kombétare t& vendeve t& rajonit, e cila u zhvillua n& Budva, Mal
t&¢ Zi. Objektivi i késaj Konference ishte ndarja e pérvojave, ndértimi i marrédh&nieve
konstruktive ndérmjet SAl-ve dhe parlamenteve, ku u diskutuan faktorét q¢ ndikojné né kéto
marrédhénie, si dhe u hodh ideja ¢ ndértimit t& njé& pakete me instrumente € mund t&
pérdoren nga SAI-t dhe parlamentet kombétare pér t& forcuar bashképunimin e tyre t&
ndérsjelié. Aktiviteti u mbyll me njé rezoluté t& pérbashkét, promotori i s€ cilés ishte Kryetari
i KLSH-s&.

Né vitin 2016, bashk&punimi KLSH-Parlament ka fituar edhe njé njohje t& réndesishme
ndérkomb&tare. Né datén 8-9 néntor né Ankara t& Turgisé u zhvillua Konferenca e
Institucioneve Supreme t& Auditimit t& vendeve kandidate, vendeve potencialisht kandidate t&
BE-sé dhe Gjykatés Europiane t& Audituesve (ECA) me tem& “Zhvillimi i marrédh&nieve
efektive ndérmjet Institucioneve Supreme t& Auditimit dhe Parlamenteve”, organizuar nga
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Programi SIGMA, njé iniciativé ¢ BE-s¢ dhe Organizatés p&r Bashképunim Ekonomik dhe
Zhvillim, n& bashképunim me Gjykatén e Liogarive t# Turqisé. N& konferencé morén pjesé
SAl-t ¢ Shqipérisé, Kosovés, Magedonis€, Turqisé, Bosnj&-Hercegovings, Serbisé, Malit t&
Zi, si dhe pérfagésues té Gjykatés Europiane t&¢ Audituesve, Komisionit Europian dhe
SIGMA-s. KLSH u p&rfaqésua nga Kryetari ndérsa Parlamenti nga nj¢ deputet, anétar i
Komisionit pér Ekonominé dhe Financat. Konferenca theksoi se puna ¢ nj& SAI &shté puné
integrale e vet& Parlamentit, e paré kjo n& kéndvéshtrimin e formulés se “SAI &sht& agjent i
Parlamentit”. Si e tili&, ndjekja ¢ rekomandimeve shtron detyra edhe pér vet& Parlamentin.
Pér kété arsye projektimi i rekomandimeve nga veté Parlamenti e adreson punén audituese
drejt transparencés dhe llogaridhénies, duke p¥rmirésuar késhtu menaxhimin ¢ fondeve
publike. Prezenca e deputetéve né két& konferencg, sé bashku me delegacionin ¢ KLSH-s&,
&shté nj& déshmi e marrédhénieve pozitive & ekzistojné mes Kontrollit t& Lart& t& Shtetit dhe
Komisionit pér Ekonominé dhe Financat n& Kuvendin e Shqip&risg.

Me vullnetin dhe dé&shirén e p&rmbushjes s& detyrimeve t& Kuvendit, Kryetari i KLSH-s& ka
nxjerté urdhrin nr.122, daté 23 qershor 2017, “P¥r p&rmbushjen e detyrimeve &€ KLSH-s¢
ndaj Kuvendit % Shqipérisé”, nép&rmjet & cilit specifikohen qartazi detyrimet e strukturave
t¢ KLSH-sé lidhur me bartimin e planit te veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&
Kuvendit, dérgimin ¢do 6 muaj t& njé informacioni né Kuvend lidhur me progresin e béré né

drejtim t& implementimit & rezolutés pér vitin paraardh&s dhe né statusin e implementimit t&
rekomandimeve, etj.

a) Mbi krijimin e nén-komisionit parlamentar dedikuar veprimtarisé s&¢ KLSH-s&.

Viti 2016 njohu nj& moment tepér t&8 réndésishém pér zhvillimin e marrédhé&nieve KLSH-
Parlament sipas standardeve mé& t& mira europiane. Kuvendi miratoi Rezolutén pér
Vlerésimin e veprimtarisé s& Kontrollit t& Lart€ t& Shtetit p&r vitin 2015. Kjo rezoluté shpreh
angazhimin maksimal & Kuvendit me qéllim p&rmirésimin e bashk&punimit si dhe
mundésing e krijimit t& Nénkomisionit parlamentar brenda Komisionit pgr Ekonoming& dhe

Financat pér t& monitoruar n& ményré sistematike aktivitetin ¢ KLSH-s¢ dbe vegan&risht
zbatimin e rekomandimeve t& KLSH nga institucionet e shtetit.

Ekzistenca e njé komisioni t& “profilizuar” pér auditimet ¢ KLSH-s& do t&€ mund&soj& njé
komunikim t& vazhduesh&m t& Kontrollit t& Lart& t& Shtetit me Kuvendin, duke i mundé&suar
qytetarit nj& njohje mé t& mir& mbi ményrén se si shpenzohen fondet publike. N& k&t& prizém,
rekomandimet ¢ KLSH-s& do t& shérbejné jo vetém pér efekt rregullues ¢ zhdémtues, por
edhe si “input” q& Parlamenti mund t’i pérdor& n& hartimin e politikave buxhetore.

Pér t& gjitha detyrat e léna nga Kuvendi i Shqip&risé, Kontrolli i Lart€ t& Shtetit ka bartuar né
cdo rast plane konkrete pune pér zbatimin e tyre. Kontrolli i Larté i Shtetit, si Institucioni m&
i larté i kontrollit Ekonomiko- Financiar né vend, njéherazi &shté agjent i Kuvendit pér t&
siguruar mirg-administrimin me efektivitet, eficience dhe ekonomicitet t& fondeve publike, n&
bazé t& Standardeve t&€ INTOSAI-t. KLSH ¢ zbaton kété mision dhe detyr& parésore, duke i
raportuar Kuvendit sipas pércaktimeve kushtetuese, si dhe duke zbatuar ¢do rekomandim dhe
orientim t& Kuvendit. Jang k&to arsyet q& institucioni i ka konsideruar n& vitet ¢ fundit
Rezolutat e Kuvendit t& Shqipérisé “Pér Vlerésimin e Veprimtarisé sé Kontrollit t¢ Larté t&

Shtetit”, si programe t& qarta pune pér t&. Kéto rekomandime jané pérfshir€ natyrshém né
objektivat e Strategjisé s& Zhvillimit t&€ KLSH.

N& Rezolutén e Kuvendit t& datés daté 20 tetor 2016, “Mbi perfomancén e Kontrollit t& Larté
i Shtetit t& vitit 2015 “ theksohet gé:

“Kuvendi i Shqipérisé, né funksion té detyrimeve té tij kushtetuese,por dhe né zbatim té
rekomandimeve té Progres raportit 2015 pér ngritien e njé mekanizmi mé efikas nga Kuvendi
pér zhatimin e rekomandimeve té KLSH-sé, shpreh angazhimin e tif maksimal né kété drejtim,
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me qéllim pérmirésimin e bashképunimit dhe ushirimin e kontrollit parlamentar pér zbatimin
e rekomandimeve t¢ KLSH-sé sa mé poshté:

- Té bashképunojé me KLSH-né dhe Qeveriné, qé t¢ rritet shkalla e ndérveprimit

giithépérfshirés me € gjitha institucionet e administratés publike pér zbatimin e
rekomandimeve t¢ KLSH-s¢;

- T¢ shikojé mundésiné e krijimit té Nénkomisionit Parlamentar brenda Komisionit pér

Ekonominé dhe Financat pér té monitoruar né ményré sistematike aktivitetin e KLSH-s& dhe
zbatimin e rekomandimeve”.

KLSH né planin e veprimit t& zbatimit t& rekomandimeve t& Rezolutés adresuar Kuvendit n&
dat& 25 tetor 2016 u shpreh zyrtarisht q& do 18 intensifikojé marrédhéniet me Parlamentin si
dhe inkurajon krijimin e Nénkomisionit Parlamentar i dedikuar pér veprimtaring e KLSH-sg,
brenda Komisionit pér Ekonominé dhe Financat konsideruar, si njé mekanizém mjaft efikas
pér realizimin e mbiké&qyrjes parlamentare por edhe nj€herazi si njé institucionalizim i
praktikave mé t& mira n& Komunitetin ¢ INTOSAI-t.

N& k&té kuadér né datén 4 gershor 2018, n& Tirané, Kontrolli i Lart& i Shietit dhe SIGMA -
njé iniciativé e OSCE, financuar kryesisht nga BE organizuan takimin *“Zhvillimi i
Marrédhénieve Efektive té punén ndérmjet KLSH-sé dhe Parlamentit” si dhe prezantimin pér

palét e interesit t& Strategjis€ p&r Zhvillim t& Kontrollit t& Lart& & Shtetit pér periudhén 2018
-2022.

I organizuar mbi bazén ¢ Dokumentit t& SIGMA nr.54 “Zhvillimi i Marrédh&nieve efektive t&
punés ndérmjet SAI dhe Parlamenteve”, ky takim ofroi mundési pér t& diskutvar se si
krijohen dhe ruhen marrédhénie bashk&punimi mes institucioneve t& larta t& auditimit dhe
parlamenteve pér t’u dhéné mundési parlamenteve q& t'i v&né qeverité pérpara pergjegjésisé
dhe pér t'i ndihmuar institucionet e larta t& auditimit t& ken& mé& shumé ndikim me punén e
tyre audituese.

Si nj& céshtje me mjaft r&nd&si, takimi mblodhi s& bashku rreth 60 pjesémarrés. Takimin e
nderoi me prezencén e tij, Kryetari i Kuvendit t& Shqipérisé, z.Gramoz Ruci, deputeté t&
Kuvendit t&8 Shqipérisg, Sekretari i Pérgjithshém i Kryeministris&, Késhilltaré t& Larté t&
SIGMA, pérfagésues t& Delegacionit t¢ BE-s& né Tirang, pérfagésues t¢ ministrive dhe
institucioneve t& pavarura, t& organizatave t& shoqérisé civile dhe gazetar& p&r t& diskutuar
mbi njé nga elementét ky¢ marr&dhéniet, SAl-Parlament.

Zoti Gramoz Rugi, Kryetar i Kuvendit t& Shqipérisé n& fjalén e tij vlerésoi faktin pozitiv q&
Kuvendi dhe Kontrolli i Larté i Shtetit kan& bashképunuar si partner® XKomisionet
parlamentare dhe deputetét i kangé shfrytézuar dhe jang mbéshtetur né indiciet nga auditimet e
KLSH n# ushtrimin e detyrave t& tyre funksionale p&r kontrollin parlamentar, si edhe né¢
angazhimin p¥r t& qené konkret e aktiv n& luftén kundér korrupsionit, abuzimeve dhe
defekteve té tjera & qeverisjes. Kuvendi po punon paralelisht pér fugizimin e rolit t& tij
ligibérés e kontrollues p&r t& dyja funmksionet, njé shérbim t& madh praktik japin edhe
rekomandimet ¢ Kontrollit t& Larté t& Shtetit. Fuqizimi i t# dy funksioneve t& Kuvendit do t&
keté njé ndikim t& drejtpérdrejté n& pémmirgsimin e punds sé ekzekutivit, népérmjet
llogaridhénies e transparencgs, si dy parime themelore t#& miré-geverisjes. Kjo do t& garantojé
qé fondet publike t& shkojné né pérfitim t& publikut ¢ qytetarit, duke garantuar shérbime
publike efektive, cilésore dhe t& pérballueshme pér t€ gjithe.

N& zbatim t& detyrimeve kushtetuese dhe rekomandimeve t& Progres-raportit t& Komisionit
Europian, n& vitin 2017 Kuvendi, me nj& vendim t& vecanté, krijoi mekanizmin
ndérinstitucional Kuvend-Qeveri-Institucione t& Pavarura, si njé instrument efikas pér
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monitorimin sistematik t& ndjekjes ¢ zbatimit t& rekomandimeve t& institucioneve t& pavarura
ndaj ekzekutivit. Praktikat e deritanishme t& drejtuara kryesisht n€ dy raportimet vjetore té
KLSH do t& plotésohen nga instrumente t& tjeré t& kontrollit parlamentar, t& tilla si d¥gjesat,
seancat e pyetjeve né komisionin pérgjegjés t& ekonomisé e financave dhe komisione t& tjera,
si edhe ngritja e komisioneve t& posagme hetimore. Pra, rekomandimet e Kontrollit t& Shtetit
do t& kalojné p&rmes njé procesi diskutimesh e debatesh midis Kuvendit, KL.SH si institucion
rekomandues dhe institucioneve t& tjera e grupeve t& interesit. Kjo do t& mbéshtetet dhe pér
nismat ligjvén&se t& propozuara nga KLSH, t& cilat do & finalizohen n€p&mjet nj&
konsultimi t& gjeré publik. Kjo do t& mund&sojé q& gjetjet ¢ auditimeve dhe rekomandimmet e
auditimit t& kalojn® n¥pérmjet nj& procesi t& gjerd shqyrtimi, sensibilizimi e
llogaridh&nieje.N& kété ményré, rekomandimet apo propozimet pér penalizime ndaj shkeljeve
e shkelésve t& ligjit nuk do ta kené t& leht# t& fshihen apo zvarriten pas teknikaliteteve e
justifikimeve t& burokratéve pérgjegjés.

Ne funksion sa me sipér Kuvendi ka miratuar Vendimin nr. 49/2017 “Pér krijimin e
mekanizmit pér monitorimin sistematik té ndjekjes sé zbatimit té rekomandimeve té
institucioneve té pavarura kushtetuese dhe atyre té krijuara me ligj” .

Né fund t& fjalés sé tij, Kryetari i Kuvendit zoti Rugi theksoi : “Kuvendi po mbéshtetet
giithnjé e mé shumé né indiciet dhe gjetjet e institucionit suprem te auditimit ne vend.
Rezoluta e Kuvendit e tetorit 2016 pér Kontrollin e Larte té Shtetit ka rritur pritshmérité e
Kuvendit qe auditimet tuaja té dalin mé analitike dhe cilésore. Ju jeni gardiane te
ligishmérisé, ndershmérisé dhe efigiencés se aktivitetit qeveritar. Do t€ marr masa ge brenda
keétij sesioni legjislativ te mundésojmé krijimin e nén-komisionit te posagém pér shqyrtimin e
raporteve te auditimit te KLSH-sé”.

KLSH &sht& né pritje t& krijimit t& kétij nén-komisioni dhe shpreh bindjen g€ ky organizém
do t& institucionalizojé bashképunimin dhe koordinimin efektiv pér funksionalitetin e
partneritetit midis tre komponentg&ve t& “Trek&ndéshit t¢ Llogaridhénjes” (Parlament, KL.SH,
Qeveri).

Krijimi i kétij nénkomisioni &sht& nj& nevojé imediate dhe domosdoshméri dhe né kuadrin e
zbatimit t& rekomandimeve adresuar nga Komisionit Europian n& kuadér t& Progres Raportit
Prill 2018. N& k&té aspekt KLSH do t& angazhohet maksimalisht dbe do t€ jet& kontributor
aktiv dhe do t& pérmbushé dhe mbéshtesé ¢do inisiativé t§ ndérmarré nga Parlament,
Komisioni i Ekonomisé dhe Financave, si dhe nga Qeveria, pasi efektiviteti i auditimeve 1€
KLSH-s# arrihet vetém nép&mmjet zbatimit t& rekomandimeve nga entitetet publike dhe &sht&
e vetmja ményr€, pérmes s& cildés KLSH si institucion i auditimit t€ jashtm publik mund &

kontribuojé efektivisht né mirggeverisjen dhe miré administrimin ¢ ekonomisg, financave dhe
pronés shtetérore.

Zoti Leskaj propozoi nénshkrimin e njé marréveshje kuadér bashk&punimi mes KLSH-s& dhe

Kuvendit t& Shqip&risé, pér t& cilén z.Ruci shprehu dakortésing q& do t& nénshkruhet brenda
vitit 2018.

Si KLSH, si SAIL né& bazé t& standardeve t& INTOSAI-t, 1 Rezolutave t& OKB-s& dhe t&
Raporteve t& SIGMA-s, giykojmé se marréveshja duhet t& pérfshijé jo vet¥m fuqgizimin e
ndjekjes parlamentare pér zbatimin e rekomandimeve t¢ KLSH-sé, si plotésim edhe &
rekomandimit t& nj&jté(forcimi i ndjekjes parlamentare) t&¢ dh&n& nga Progres Raportet e
Komisionit Evropian pér Shqipériné né tre vitet e fundit 2016, 2017 dhe 2018, por edhe nj&
axhendé konkrete pZr zbatimin e rekomandimit gendror t& KLSH-s& n& kéto vite, pér
draftimin dhe miratimin e Ligjit pér Pérgjegjésiné Materiale t& Népunésit Publik, si dhe
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angazhimin juridik t& Qeverisg pér nxjerrjen e Urdhérit pér zbatimin ¢ rekomandimeve t&
KLSH nga ana e institucioneve né varési t€ saj.

1. INSTRUMENTET E KOMUNIKIMIT DHE ANGAZHIMIT ME PARLAMENTIN

KLSH si Institucioni mé i larté i auditimit né vend vepron si agjent i Kuvendit dhe jep atij
siguriné ¢ nevojshme né cilésing e institucionit t& perfaqésimit t& qytetar&ve mbi pérdorimin e

fondeve publike nga ekzekutivi, duke luajtur n€ kété ményré njé rol té pazévendésueshém pér
rritien e llogaridhénies dhe transparencés.

Parimet themeluese pér punén e Institucioneve Supreme t8 Auditimit t& p&rfshira n& ISSAT 1
(Deklarata ¢ Limés) dhe parakushtet p&r pavarésiné ¢ Institucionit Suprem t& Auditimit n&
ISSAI 10 (Deklarata e Meksikos pér Pavarésingé ¢ Institucioneve Supreme t&€ Auditimit)

pércaktojng pritshmérité/kérkesat themelore pér Institucionet Supreme t& Auditimit lidhur me
zhvillimin e marrédhé&nieve efektive me pariamentin.

I-Raportimi né Parlament —~Themeli i marrédhénieve me Parlamentin

KLSH kryen Raportimin n& Parlament bazuar n& kérkesat e Kushtetutés dhe Ligjit Organik si
dhe bazuar né kérkesat e Standarteve Ndérkombétare t& Auditimit ISSAI dhe konkretisht t&
ISSAI 1, ISSAI 10, ISSAI 12 dhe ISSAI 20.

ISSAI 1 — Deklarata e Limé&s, n& nenin 16 pércakton q&: “Sipas Kushtetutgs, Institucionet
Supreme t& Auditimit duhet t& raportojné gjetjet nga auditimet né Parlament, ose n€ njé tjetér
organ publik pérgjegjés, ¢do vit dhe né ményré t& pavarur”.

Po késhtu dhe nénparimi 15.8 i dokumentit Parimet e Administratés Publike SIGMA-BE
referuar kapitullit 32 t& acquis communitare pércaktojné pritshmérité themelore t&
marrédhénjes s& njé Institucioni Suprem Auditimi me Parlamentin “Kushtetuta autorizon dhe
i kérkon Institucionit Suprem t& Auditimit q& t& raportoj gjetjet e tij cdo vit dhe né me&nyre t&
pavarur né Kuvend apo cdo organi tjetér kompetent pulik dhe Ky raport publikohet. 10

Né referencé t& neneve 162 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, Kontrolli i Lart& i
Shtetit &shté institucioni mé i lart& i kontrollit ekonomik e financiar. Ai u nénshtrohet vet&ém

Kushtetutés dhe ligieve. N& pérmbushje t& kétij detyrimi dhe né referencé t€ nenit 164
Kontrolli i Lart® i Shtetit i paraget Kuvendit:

a) raport pér zbatimin e buxhetit t& shtetit;

b) mendim pér raportin e Késhillit t& Ministrave pér shpenzimet e vitit # kaluar financiar
para se 1& miratohet nga Kuvendi;

¢) informacion p&r rezultatet ¢ kontrolleve sa heré g€ kérkohet nga Kuvendi.

101 perA 2016, Kuadri per vieresimin e menaxhimit tr financave publike, Sekretariati i PEFA-s,
Ushangton.https://pefa.org/
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d)Raport pér veprimtaring vjetore te KL.SH-se brenda muajit Mars t& vitit paardhés.

Raportimet q&¢ KLSH bé&n n& Kuvend n& pérmbushje t& detyrimeve kushtetuese dhe ligjore

jané momente kyg pér t& térhequr v€mendjen e aktoréve 1€ tjeré né ¢éshtje t& llogaridh&nies
dhe luftés ndaj korrupsionit.

KLSH né funksion t& maksimizimit pritshmérive institucionale i Raporton Parlamentit duke
p&rmbushur kérkesat si mé& poshté:

1.Raportimi n& Parlament dhe publikimi i mejnjéherh&ém i raporteve'’.

2.Né funksion té lehtésimit t& aksesit t& pal&éve t& interest dhe t& lexuarit dhe t& kuptuarit t&
raporteve, KLSH do t& pérdor€ mjetet e pérshtatshme t& komunikimit 1248 jans:

i) paragitja e raporteve ne Parlament ne dy formate(versione) te shkurtuar né formén e njé
permbledhje ekzekutive dhe raportin e ploté. Duke disponuar raportet né formate t&
ndryshme, kjo do ti ndihmonte audiencat t& kuptonin mé& leht® p&rmbajtien e tij sipas
nevojave q& kang. KLSH aplikon Metodologjing e t& dhénave t& hapura dhe info-grafikét, t&
cilat jan& mjete shumé t& mira p¥r ta leht&suar leximin e raportit p&r nj€ audiencé t& gjeré.
3.Dérgimi i raporteve ne Kuvend n& kohé, sipas afateve ligjore t& p&rcaktuara.

4. Raportet e auditimit t& cilat i dérgohen Parlamentit dubet t& pérmbajné gjetjet, tendencat,

shkaget dhe rekomandimet, t& cilat duhet t& jen& diskutuar mé paré€ me palét kryesore té
interesuara.

- Pércaktimi i raportimit efektiv né Parlament

Pér t¢ matur efektivitetin e raportimit KLSH pérdor disa tregues:

e Numri i raportimeve mediatike p&r raportin e KLSH-s&;
e Numri i talk-show-ve me tema nga raporti i KLSH-s&;

o Numri i diskutimeve t& deputetéve rreth raportit t& KLSH-sé&;

e Numri i OSHC-ve qé kané& marré dijeni pér raportin e KLSH-s&;

o Numri i gytetaréve & jang t& informuar rreth raportit ( q& kané shkarkuar dokumentin
nga fagja e internetit, & kan& reaguar né rrjetet sociale, q& i kan¢ shkruar dhe kérkuar
spjegime KL.SH-sé pér raporte t& vecanta, numri i qytetaréve g& kan€ vizituar
institucionin gjaté muajit t& hapur, etj).

2. Komunikimi — T€ kuptuarit ¢ Rolit dhe veprimtarisé s&€ KL.SH-s&.

I 1SS AT 10, “Institucionet Supreme té Auditimit i dorézojné raportet e tyre né parlament, né njé prej
komisioneve té tij, ose né bordin drejtues 1é té audituarit, sipas rastit.

2 1SSAI 20, Parimi 7 pércakton se Institucionet Supreme t& Auditimit raportojng publikisht mbi

rezultatet e auditimeve t& tyre dhe pér konkluzionet e tyre né lidhje me aktivitetet ¢ pérgjithshme t&
qeverisé.
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Duke u bazuar né pritshmérité themelore t& pércaktuara né deklaratat e Limé&s dhe Meksikos,
ISSAI-t shprehin pritshméring q& Institucioni Suprem i Auditimit do t& zhvillojé linjat e
komunikimit dhe marrédhéniet efektive me parlamentin dhe komisionet ¢ tij mbik&qyrése
pérkatése. ISSAI 12 pércakton se se "Institucionet Supreme té Auditimit duhet té zhvillojné
marrédhénie profesionale me komisionet pérkatése té mbikégyrjes legjislative dhe bordet
drejtuese dhe menaxhuese té subjekteve té audituara pér t’i ndihmuar ata gé té kuptojné mé
miré raportet dhe konkluzionet e auditimit dhe té marrin masat e duhura.”

Ndérsa ISSAI 20 pércakton se: "Institucionet Supreme té Auditimit mbajné njé¢ marrédhénie
té forté me komisionet pérkatése parlamentare pér t'i ndihmuar ato té kuptojné mé miré
raportet dhe konkluzionet e auditimit dhe pér té marré masat e duhura.”

Sa mé sipér KLSH né drejtim t& komponentit t& komunikimit me géllim q& Parlamenti t&
kuptoj# qartésisht rolin dhe funksionin e institucionit KLSH:

1-Do t& vijoj& t& zhvillojé njé strategji efektive komunikimi t& jeté proaktiv né angazhimin
dhe prezantimin e veprimtarisé institucionale me q&llim q& t& marr€ siguri q&€ performaca e
KLSH-s& mund t& ket& ndikim dhe t& mb&shtesé geverisjen e miré.

2. Konsolidimi i marrédh&njeve t& mira t& veprimtarisé s& dy institucioneve t&€ politikave
efektive t& komunikimit dhe procedurave né funksion t& bashképunimit me parlamentin.

3. Angazhimi me Parlamentin dhe Komisionet e tij si dhe rritja e ndérgjegj€simit pér rolin e
KLSH-sé& duke ofruar dhe zhvilluar trajnime pér anétarét e parlamentit pér céshtie nevralgjike
té sektoreve t& ekonomisé sikurse jang€ ¢#shtjet e menaxhimit 1€ financave publike,
menaxhimit t& borghit publik, duke organizuar takime jo formale me an&tarét e komisioneve
parlamentare p&r te shpjeguar rolin dhe mandatin ¢ KLSH-s& dhe pér t& marré e identifikuar
regime t& ndryshme p&r nevojat ¢ komisioneve t& ndryshme paralmentare.

4, Ofrimi i konsulencave dhe trajnimeve se si mund t& pérdorin gjetjet, opinionet dhe
rekomandimet ¢ KLSH-s& q& nén autoritetin dhe kompetencén Parlamentare t&€ irisin
ndikimin ne drejtim t& rritjes s& llogaridh&njes nga ekzekutivi.

N& drejtim t& komunikimit né¢ funksion t& garantimit g veprimtaria ¢ KLSH-s& &shté e
réndgsishme pér parlamentin, qytetarét dhe aktorét e tjeré KLSH angazhohet :

-Té rris& nd&rgjegjésimin p&r pritshmé&rité e paléve t& interesuara dhe reagimi ndaj tyre;
-Té& ndérrmaré veprimtari audituese pér ¢éshtjet kryesore g& prekin shog&ring;
-T& vlerésojé risqet n& mjedisin e auditimit dhe reagimi ndaj tyre n& koh&n e duhur;

-T& garantojé pritshmérité e paléve té interesuara dhe risqet e reja t& pérfshihen n€ planet
strategjike, t& biznesit dhe t& auditimit, sipas rastit;

-Ndérrmarja e proceseve vlerésuese, nése palét e interesuara besojné se KLSH &shté

institucion efektiv q& kontribuon n& ndryshimin e jetés s& qytetaréve dhe né p&rmirésimin e
sektorit publik.
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-T& vler&soj& periodikisht nése palét e interesuara perceptojné q€¢ KLSH komunikon né&
ményré efektive

Ndjekja e rekomandimeve t&€ KLSH-sé

Standartet Ndérkombétare t& Auditimit ISSAI 10,12 dhe 20 parashikojng q& Institucioni
Suprem i Auditimit do t& raportoj& ng parlament (dhe tek palét e tjera t& interesuara) mbi
rezultatet ¢ punés s& tij pér t& vier&suar nése qeveria apo entet e saj i kan& marré apo jo masat
e duhura ndaj rekomandimeve t& Institucionit Suprem t& Auditimit.

-Fokusuar n# sa mé sipér KLSH do t& vijojé& q&:

1.T& garantojé dhe t& sigurojé g& raportet dhe rekomandimet t& jeng térésisht t& paanshme,
objektive, profesionale, t& realizueshme dhe gé nuk cénojné parimet ¢ konfidencialitetit dhe
t& transparencés;

2.T& ndjeke dhe t& raportojé ne ményré periodike n& Parlament lidhur me ndjekjen e zbatimit
t&8 rekomandimeve t& 1&na ndaj subjekteve si dhe té synoj& implementimin n&€ koh¥ t&
rekomandimeve t& parlamentit pér performancén e KLSH.

3. T& publikojé Raportin e Konsoliduar t& ndjekjes s& zbatimit t& rekomandimeve dérguar né
Kuvend.
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IV. HAPAT PER INSTITUCIONALIZIMIN E MARREDHENIEVE TE KLSH ME
PARLAMENTIN

1-KLSH do te vijoj& t& t& adresojé kerkesen dhe zyrtarisht pér nénshkrimin me Parlamentin t&
njé Marréveshje t& gjéré kuadér, ¢ cila t& pérfshijé jo vet®m fugizimin e ndjekjes
parlamentare pér zbatimin e rekomandimeve t& KLSH-s&, por edhe njé axhend& konkrete pér
zbatimin e rekomandimeve kryesore t& KLSH-s& n& kéto vite, pér draftimin dhe miratimin e
Ligjit pér Pérgjegjésiné Materiale t& Népungsit Publik, pér kufirin e borxhit publik, si dhe
angazhimin juridik t&8 Qeverisé pér nxjertjen e Urdherit pér zbatimin e rekomandimeve t&
KLSH nga ana e institucioneve né varési t€ saj.

2- KLSH do t& vijojé t& adresoj& kontributin konkret n& fuqizimin e ndjekjes parlamentare pér
zbatimin e rekomandimeve t& KLSH-s& duke ofruar bashkepunim dhe komunikim intensiv
me Kuvendin dhe vecan#risht me Nénkomisionin Parlamentar té dedikuar pér shqyrtimin

e veprimtarisé s& KLSH-sé i cili referuar dhe rekomandimeve t& BE-s€ do te krijohet s&
shpejti.

3-Né& kuadér t& marréveshjes s& bashk&punimit midis KLSH dhe Parlamentit do t&
pércaktohen qarté elementét teknik& dhe organizativé té bashképunimit mes KLSH dhe nén
komisionit pér auditimin e jashtém publik, duke p&rfshiré llojet e raporteve t& auditimit, &
cilat paragiten nga KLSH ng& Parlament.

4-Bazuar né raportet periodike t& n&nkomisionit p&r auditimin e jasht€ém publik, KLSH do ti
sugjerojé¢ Komisionit pér Ekonoming dhe Financat t& zhvilloj& sesione t& dégjesave t&
pérfaqésuesve t& subjektit t& audituar lidhur me implementimin e rekomandimeve.

5-Bazuar n# raportet e pércjella n&nkomisionit pér auditimin e jashtém publik dhe raportit
vjetor t& pérformancés, KLSH do i rekomandoj& Komisionit p&r Ekonominé dhe Financat q&
pérveg rezolutds pér vlerésimin e veprimtarisé s& Kontrollit t& Lart& t& Shtetit t€ hartoj& dhe
pércjell® prané Késhillit t& Ministrave dhe nj& rezoluté pér zbatimin e rekomandimeve t& 1¢na
nga KLSH.

6-KLSH ka pércaktuar Drejtoring e Komunikimit Botimeve dhe Marrédhenjeve me Jasht& si
strukturén pérgjegjése e cila mban marrédhénie t¢ vazhdueshme me n&nkomisionin pér
auditimin e jasht#m publik si dhe me administratén ¢ Kuvendit. Kjo struktur® do t& jet&
pérgjegjése pér koordinimin e marrédhénieve t& zgjeruara qé lindin nga kjo marrgveshje. N&
kété aspekt KLSH do t& ofrojé bashképunimin me Komisionin p&r Ekonoming dhe Financave

né caktimin e nj& audituesi kompetent pé&r t& bashképunuar me sekretariatin ¢ nén komisionit
t€ ardhshém.

7-P&rveg marrédhénies me Komisionin pér Ekonoming dhe Financat dhe nén komisionin e tij,
KLSH n¢ kuadér t& marréveshjes me parlamentin, do t&8 mbajé marrédhénie t€ rregullta me
komisionet e tjera parlamentare, t& cilat mund t& jen& 1€ interesuar pér raporte t€ veganta
auditimi. Né két¢ aspekt KLSH-s&¢ do 18 marré n& konsideraté takime t€ rregullta me
parlamentarg pér t& diskutuar rekomandimet e auditimeve me interes t& posagém. Ké&to
takime do t& mund&sojné njé informacion m& t& garté t€ nevojave t€ komisioneve
parlamentare, sfidat kryesore dhe risqe me t& cilat ballafaqohen subjektet e audituara. KLSH
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do t& vazhdojé organizimin e konferencave dhe tryezave t¢ rrumbullakéta pér ¢éshtje t&
vecanta, né t& cilat do t& fiohen deputetét e parlamentit.

8-KLSH do t& pérdoré produktet e punimeve t& Parlamentit pér inicimin e auditimeve t&
veganta me interes t& lart€ publik, si dhe t& marré konsiderat® propozimet e ardhura nga
Kuvendi pér inicimin e nj& auditimi n& njé fushé me interes pér Kuvendin e Shqipérisé duke
beér& mé par® analizén e riskut. N& két& kuadér KLSH pérpraa hartimit t& planit vjetor t&
veprimtarisé audituese do t& adresojé¢ Kuvendit kérkesén pér propozimet ¢ mundshme q&
mund t& ket& Kuvendi p&r t& realizuar auditime né institucionet publike.

9-Pér t& maksimizuar punén, XLSH angazhohet qé né varési t& kérkesave t& ardhura nga
parlamentarg, t& paktén nj& heré ng vit t& zhvillojé tryezén e rrumbullakét pér deputetét me
qéllim njé informim mé& t& miré p&r punén e tij.

KLSH pérgjaté kétyre aktiviteteve do t€ sjellé¢ n¢ v¥mendje t& angtaréve t& komisioneve
parlamentare auditimet e réndésishme me impakt pér ekonoming dhe jetén e qytetaréve pér
t& cilat rekomandimet korrigjuese t&¢ KLSH nuk jan& marré n€ konsideraté ose jané marré
pjesérisht né konsideraté nga ekzekutivi. Tryeza e rrumbullakét do t’i shérbejé dhe diskutimit
dhe pérthithjeve t& ideve p&r pérzgjedhjen e temave dhe subjekteve t€ auditimit pér vitin
pasardhés.

Investimi kryesor i s& ardhmes p&r KLSH-né &sht€ forcimi i besimit t& qytetaréve dhe
Parlamentit né€ rolin dhe vler&n e shtuar t& punés s& tij.

Si auditues t8 KLSH, si trupg auditimi q& synon t& shndérrohet né nj& formacion auditues
modern evropian, garantojmé se do t& kushtojmé t& gjitha kapacitetet dhe energjité tona né
realizimin e kétij investimi madhor, duke ruajtur njékohé&sisht pavarésing e institucionit, duke
prodhuar raporte cilgsor& auditimi, duke forcuar llogaridhénien dhe p&rmir&suar geverisjen.

Shénim: Ky dokument i pércillet Kuvendit t& Shqipérisé, me qéllim q& p¥rgjaté muajit
Korrik 2018, t&8 mundésohet marrja e sugjerimeve nga ana e Deputeteve si dhe reflektimi n&
té, i kérkesave t& Rezolutés q& do t& miratoj&¢ Kuvendi p¥r vler&simin e veprimtarisé s&
KLSH-s& pér vitin 2018 né daté& 19 Korrik 2018.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
MIRATOHET
ZEVENDESKRYETARE
—
Valentina X5 S&QI,A\
R
FToyenoy
REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KONTROLLIT TE LARTE
. TE SHTETIT PER VITIN 2015

Kuvendi i Shqipgrisé,

- Duke njohur dhe vlerésuar rolin e Kontrollit t& Larts t& Shtetit, si institucioni kushtetues i
pavarur i kontrol}it té jashtém ekonomiko-financiar, q& auditon procedurat dhe zbatimin e
ligieve q& rregullojné menaxhimin me efigencé dhe dobishméri t€ fondeve dhe prongs publike
e shtetérore;

- Duke vlerésuar réndésing e funksionimit t& k&tij institucioni mbi bazé t& garantimit t&
parimeve t& pavargsis, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé, interesit t& publikut,
profesionalizmit, bashk&punimit dhe transparencés;

- Duke mbéshtetur dhe nxitur Kontrollin e Lart® t& Shtetit pér t&€ punuar dhe kontribuar pér
nj& qeverisje t& mir&, nEpérmjet parandalimit dhe luftés pa kompromis kund&r korrupsionit dhe
abuzimeve né administrimin e pronés publike, rritjes s& besimit t& publikut dhe nxitjes s&
pérdorimit me ekonomicitet, efigencé dhe efikasitet t& fondeve publike, né pérputhje me
kuadrin ligjor né fugi dhe praktikat mé t& mira 1€ BE-s¢ e standardeve ndérkoibétare
INTOSAIL

- Duke pranuar se pérmbushja e prioriteteve dhe objektivave t& procesit t& integrimit n&
Bashkimin Europian, kérkon standarde mé t& larta dhe rezultate mé t& q&€ndrueshme e né rritje
progresive, né funksion t& pérmirgsimit t& shtetit ligior pérmes koordinimit t& punés me
strukturat e tjera shtet®rore dhe atyre té pavarura q& ushtrojné veprimtari né fushén e
mbikéqyrjes dhe t& zbatimit t& ligjit n& drejtim & zbatimit t& rekomandimeve t&€ KLSH-s&;

- Duke besuar se analiza vjetore e veprimtarisé s& kétij institucioni, n& funksion t€ ushtrimit
t& rolit mbik&qyrés t& Kuvendit, i shérben vlerésimit t& arritjeve dhe evidentimit t& mangésive,
si dhe administrimit sa mé& t& mir& t& burimeve t& veta njerézore dhe financiare, me qéllim

realizimin e objektivave, né p&rputhje me Planin Strategjik 2015-2017 dhe Strategjin€ e
Zhvillimit t&¢ KLSH-s&;
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- Duke vler&suar angazhimet pér zbatimin e ligjit organik nr. 154/2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”;

Pas analizés, shqyrtimit dhe diskutimit t& raportit té Kontrollit té€ Larté t€ Shtetit pér
vitin 2015, Kuvendi i Shqipérisé konstaton se:

o NEg drejtim t& kuadrit ligjor, KLSH-ja gjat& vitit 2015:

- Ka zhvilluar veprimtaring ¢ saj n& baz& t& nj& kuadri t& ri ligjor dhe t€ pérputhur me
standardet ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit;

- Me miratimin e ligjit t& ri organik, u angazhua térésisht pér hartimin e kuadrit rregullator
t& menaxhimit institucional e metodologjik dhe orientoi veprimtaring drejt modernizimit dhe
reformimit institucional;

- Me ligjin e ri siguroi nj& platform# solide p&r vijueshméring né t&€ ardhmen t& veprimtarisé
sé saj, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit Publik (ISSAI), si dhe u pérball
me sfida institucionale pér t& implementuar ISSAI-n;

o Né drejtim té veprimtarisé audituese, KLSH-ja gjaté vitit 2015:

- Ka planifikuar dhe realizuar pothuajse nj& numér t& nj&jté auditimesh, krahasuar me vitin
2014;

- Ka evaduar gjithsej 158 nga 174 auditime t& kryera, nga ku vérehet trend rrités né
auditimet e performancés, si dhe kryerja pér heré t& par& e auditimit n¢ teknologjing e
informacionit, si dhe dh&nies s€ opinionit pér pasqyrat financiare;

- Ka realizuar dhe evaduar 12 auditime performance, ku ka ardhur duke u rritur numri i
gietjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve, si dhe numri i subjekteve t&€ p&rfshira;

- Ka ushtruar veprimtaring audituese né& 211 institucione, sipas niveleve t€ administrimit
shtetéror, administratés fiskale dhe shoqérive me kapital shtetéror;

- Ka zbuluar nj& shumé totale t& démit efektiv t& pérgjithshém p&r parregullsi dhe shkelje
financiare, né t& ardhurat dhe n& shpenzimet e kryera né vlerén 125,76 miliardé leké. Ké&to
shkelje ﬁnanciaré i pérkasin veprimtaris¢ ekonomike-financiare p&r periudhén kohore 2008-
2015;

- Ka rekomanduar pér zhdémtim 46,7 pér gind t& totalit t& shkeljeve financiare;

- Ka pasur rritje t& indikatorit t& dobisé s& rezultateve t& auditimit, ku rezulton se pér ¢do
njé lek t& shpenzuar nga Buxheti i Shtetit, nga ana e KLSH-sg, jan¢ kérkuar pér t'u zhdémtuar
180,1 leks;

- Ka pasur pothuajse t& nj&jtin trend me até t& vitit 2014 né rekomandimet e auditimeve t&
kryera gjaté vitit 2015. Né& total jan& 4100 rekomandime q& pérfshijné masa organizative, masa
administrative dhe masa disiplinore; ~

- Ka pasur ulje t& indikatorit t& performancés né lidhje me zbatimin e k&tyre rekomandimeve
pér té& gjitha kategorité;

- Ka rekomanduar pér ndryshime legjislative n& 35 raste, me spektér t& gjer€, g€ pérfshijng
amendime kushtetuese, ndryshime té ligjeve bazg, si dhe ndryshime t& vendimeve t& K&shillit
t& Ministrave apo dhe akte t€ tjera rregullative;

- Ka kryer kallézimet penale, n& kuadér t& luftés ndaj korrupsionit dhe shfagjeve gé
rrezikojné standardet e qeverisjes. P&r 2015 KLSH i ka adresuar organit t& Prokuroris€ 51
kallézime penale pér 159 zyrtaré.

o N& drejtim t& menaxhimit institucional, KLSH-ja gjaté vitit 2015:

- Ka vijuar reformimin institucional,

me strukturén e re organizative, e cila &shté p&rshtatur me ligjin e ri, si dhe me objektivat
strategjiké t& institucionit;
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me hartimin ¢ akteve dhe udhé&zimeve té domosdoshme, né kuadér t& zbatimit t& ligjit,
strategjisé s& zhvillimit institucional dhe implementimit t& standardeve dhe praktikave mé t&
mira ndérkombétare;

me forcimin e kapaciteteve audituese dhe zhvillimin e burimeve njerézore pérmes
trajnimeve profesionale brenda dhe jasht& vendit;

- Ka rritur transparencén institucionale, duke vijuar komunikimin dhe bashképunimin me
palét e interesuara, publikun, median, publikimet, si dhe ka zhvilluar dhe ka marré pjesé né
veprimtari shkencore;

- Ka analizuar veprimtaring administrative t& KLSH-s& nép&rmjet analizés SWOT, e cila
garanton zhvillimin géndrueshém t& institucionit;

- Ka zhvilluar mé tej marrédh&niet me partnerét ndérkombétaré INTOSAI dhe EUROSAL
N& kuadér t& projekteve IPA, KLSH-ja ka filluar t& zbatojé projektin IPA “Forcimi 1
kapaciteteve t& auditimit t& jashtém” me vleré 2,8 milion euro;

. N& kuadér t& bashképunimit institucional me Kuvendin e Shqipérisé, marrédhéniet kané
qené bashképunuese, me raportime dhe informacione t& raporteve zyrtare pér komisionet
Kuvendit, si dhe n€ implementimin e ligjit t& hyré né fuqi né muajin shkurt t€ vitit 2015.

e Raporti shogérohet edhe me raportin e auditimit t& brendsh&m dhe zbatimin ¢ buxhetit
pér KLSH.

Pér vitin 2016 dhe pér 6-mujorin e paré té vitit 2017, Kuvendi i Shqipérisé kérkon nga
Kontrolli i Lart8 i Shitetit fokusimin, né ményré té vecanté né kéto drejtime:

1. T& vijojé implementimin dhe rritjen e cilésisé s& shérbimit, duke konsideruar qé ligjiiri,
riorganizimi i i strokturor, si dhe format e reja bashkékohore t€ auditimit dhe analizés duhet
+& vihen né shérbim.t& zgjidhjes konstruktive t& problematikave t€ vérejtura gjaté vitit 2015.

2. Pavarésisht pérmirgsimit t& kuadrit ligjor e rregullativ, prioritet né vijimési duhet € jet&
implementimi i standardeve ndérkombétare 1& auditimit, studimi i kujdesshém dhe integral 1
ISSAl-eve, interpretimi i tyre brenda kontekstit shgiptar t€ auditimit t& aktivitetit ekonomik
publik, si edhe aksesit t& kufizuar ng informacion & shpeshheré ofrojné subjektet nén auditim.

3, N& drejtim té veprimtarisé audituese, Kontrolli i Lart& i Shtetit duhet t& vijojé me rritjen
e cilésisé dhe konsolidimin e mé&tejshém t& auditimeve t& ligjshmérisé e pérputhshmérisé, t&
teknologjisé s& informacionit, dhe veganérisht né auditimet e performancés.

4. K1LSH-ja né vijimési duhet t& konsolidojé kryerjen e auditimeve financiare (certifikimin
€ pasqyrave financiare) t& qeverisjes s& pérgjithshme deri né arritjen e objektivit final t& dhénies
sé opinionit p&r pasqyrat financiare t& gjithé Qeverise.

5. KLSH-ja nxitet g& pér 3 viet t& auditojé t& gjitha privatizimet dhe kontratat
koncensionare t& realizuara n& sektorét strategjiké n& 25 vitet € fundit, pér t& vier&suar
ligishmé&ring, efektivitetin dhe ndikimin ¢ tyre n& Buxhetin e Shtetit dhe te publiku.

6. KLSH-ja t& vijoj& me pérmbushjen e objektivave per rritjen e kapaciteteve audituese t€
burimeve njerézore dhe forcimit t& kapaciteteve institucionale, duke pérqasur metodologji
moderne pér auditim, pér £'iu pérgjigjur nivelit t& parametrave 1% kérkuar nga INTOSAI dhe
rekomandimeve t& dhéna nga kjo rezolutg.

7. KLSH-ja gjaté vitit 2016 e né vijim t& zbatojé strategjing e menaxhimit t& kontrollit t&
riskut, me qéllim identifikimin, analizimin dhe monitorimin e risqeve kryesore qé shogérojné
pérgjegiésité e KLSH-s& né funksion t& minimizimit € ngjarjeve negative té paparashikuara
dhe maksimizimin e mundésive gjaté veprimtarisé audituese.

8. KLSH-ja, n& zbatim t& kérkesave t& ligjit dhe standardeve ndérkombétare t& auditimit,
duhet & rrisé adresimin e rekomandimeve né sektoré me impakt né publik, duke synuar q& &



fené vleré e shiuar ng mirégenien gytetare, si dhe té kérkojé ndjekjen e zbatimit t& tyre né
-ményré t& vazhdugshme.

9, KLSH-jat& fugizojé procesin e kontrollit t& sigurimit t& cilésisg, né zbatim t& ISSAI-40
si njé proces, i cili synon t€ garantojé shqyrtimin dhe analizén e brendshme t& ¢do procesi
auditimi, né pérfundim t& procedurave t& shqyrtimit t& rekomandimeve nga institucioni i
audituar dhe t& marrjes s& vendimeve pérkatése. Analiza duhet t& fokusohet né trajtimin e
argumenteve dhe sidomos referencave ligjore t& pérdorura nga personat pérgjegjés, t& cilét,
brenda institucionit t& audituar, kang pérgjegiésing e shqyrtimit dhe martjes s& vendimeve né
lidhje me rekomandimet.

10. KLSH-ja duhet t& angazhohet pér t€ rritur bashképunimin institucional me Prokuro riné
e Pérgjithshme, népérmjet monitorimit t& ecurisé sé padive penale dhe t& zhvillojé nj& analizé
fundore t& saj n& rastet ¢ pushimit 1€ ¢& htjeve ose mosfillimit t& céshtjeve t& referuara nga
KLSH-ja né orgdhin e akuzgs. Kjo do t& shérbejé pér té kryer njé analizé pérfundimtare még t€
ploté, si dhe kontrallin e cildsisé s& vets raporteve t& auditimit.

11. KLSH-ja, duke filluar nga viti i ardhsh&m e né vijim, duhet t& béj€ pjesé integrale t&
raportit vjetor g€ paragitet n& Kuvend, edhe njé raport qé pérfshin shkallén dhe ményrén e
sbatimit t& rekémiandimeve, si dhe njé raport mbi kontrollin e sigurimit & cilésisé s&
veprimtarisé audituese.

12. KLSH-ja, duke filluar nga viti i ardhshém, t& bé&jé pjesé integrale t€ raportit vijetor t&
perfomancés s& K1.8H-s€, analizén e shkallés sé evadimit dhe zbatimit t& rekomandimeve q&
kang né permbajtje t& tyre masa zhdémtimi.

13. KLSHija, né kuadér t& bashk&punimit institucional, pér intensifikimin e luftés kund&r
korrupsionit dhe n& funksion t& miradministrimit t& fondeve dhe pasurive publike, duhet t&
rishikojé marréveshfet/memorandumet ¢ bashképunimit me institucionet dhe organet
ligjzbatuese, per t'iu-pérgjigiur sfidave dhe kérkesave t& kohé&s.

14. KLSH-ja t& vijojé pérqendrimin e punés sé vet né intesifikimin ¢ procesit auditues pér
t& parandaluar, zbaluar dhe denoncuar aktet korruptive, né funksion t& forcimit t& kulturés s&
ndéshkueshmérisé dhe t& miréqeverisjes.

Kuvendi i Shqgip&rise,

Né funksion t& detyrimeve t€ tij kushtetuese, por dhe ngé zbatim t& rekomandimeve t&
Progresraportit 2015 pér ngritjen e njé mekanizmi mé efikas nga Kuvendi pér zbatimin e
rekomandimeve & KLSH-s&, shpreh angazhimin e tij maksimal né két& drejtim, me géllim
pérmirésimin ¢ bashk&punimit dhe ushtrimin e kontrollit parlamentar pér zbatimin e
rekomandimeve t& KLSH-s& sa mé poshté: h

- Té bashképunojé me KLSH-n¢ dhe Qevering, q& rritet shkalla e nd&rveprimit
giithépérfshirds me 1€ gjitha institucionet e administratés publike pér zbatimin e
rekomandimeve t& KLSH-s&;

- Pér rekomandimet n& aspektin e pérmirésimit 8 legjislacionit, sugjerohet g&€ Kuvendi dhe
KLSH-ja t& organizojng, t& pakt&n 2 heré né vit, seanca dégjimore me institucionet pérkatése
dhe grupet e interesit, me q&llim vierdsimin e situatés ligjore dhe finalizimin e nismave
ligjvénése;

- N pérmbushje t& detyrimeve ligjore dhe n& ushtrim t& kontrollit parlamentar, duhet t&
angazhohet qé t& realizojé auditimin e llogarive financiare t&¢ KLSH-s& dhe t’i b&jé ato publike;
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mentar brenda Konisionit pér

t& Nénkomisionit parla
ke aktivitetin e KLSH-sé dhe

. T& shikojé mundgsiné e krijimit
ré sistemati

Ekonominé dhe Financat pér 1 monitoruar ¢ mény
zbatimin e rekomandimeve.

Miratuar né datén 20.10.2016
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